
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 180/000003 del 12-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 180 del 12-10-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: L.R. 45/98 - AGEVOLAZIONI TARIFFARIE T.P.L. - 

COMPARTECIPAZIONE AI RIMBORSI D.G.R. 1050/2018 - 

LIQUIDAZIONE ANNO 2020. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di ottobre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 

funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione – DUP – 

2020/2022;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 02.07.2020 con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha stabilito di compartecipare, anche per l’anno 2020, alla copertura 

dei rimborsi alle aziende di T.P.L. per i minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a 

tariffa agevolata, nella misura del 5%, ai sensi della vigente normativa regionale; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 111 del 08.07.2020 con la quale è stato assunto, allo 

scopo, l’impegno di spesa pari ad € 250,00 a carico del bilancio di previsione annuale; 

 

Vista la nota della Regione Marche prot. n. 1129951 del 04.10.2020, acquisita al protocollo 

comunale con il n. 13495 del 05.10.2020, con la quale vengono indicate le modalità di versamento, 

a favore della Regione Marche, della quota del 5% a carico dei Comuni, e viene specificato, tra 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 180/000003 del 12-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

l’altro, che la quota di competenza dei Comuni dovrà essere trasferita sul conto di Gestione 

ordinaria n. 330 0031118 della Regione Marche entro il 31 ottobre 2020;     

 

Considerato che dal consuntivo “Report rimborsi per azienda” presente sul sistema SISTAG 

regionale, riferito al periodo 01.09.2019 – 31.08.2020, la quota complessiva (5%) a carico di questo 

Ente  ammonta ad € 211,21, secondo il seguente prospetto di ripartizione: 

 

Azienda emettitrice n. titoli Costo 

complessivo 

Riscosso Da 

rimborsare 

Quota 

Regione 

Quota 

Comune 

COMUNE DI 

SARNANO 

141 4.476,40 2.238,20 2.238,20 2.126,29 111,91 

CONTRAM 

MOBILITA’ 

S.c.p.a. 

17 2.882,20 1.114,70 1.767,50 1.679,13 88,38 

TRASFER S.c.a.r.l. 1 436,80 218,40 218,40 207,48 10,92 

TOTALI 159 7.795,40 3.571,30 4.224,10 4.012,90 211,21 

 

Ritenuto, per quanto sopra detto, di liquidare l’importo di € 211,21 a favore della Regione Marche, 

da versare sul conto di Gestione ordinaria n. 330 0031118; 

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

Ritenuto, inoltre, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

- le Delibere di Giunta Regionale n. 1050/2018, come modificata dalla DGR n. 75/2019 e 

dalla successiva DGR n. 800/2019; 

- il DDPF 190/TPL del 08.02.2019; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 

Tutto ciò premesso; 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 180/000003 del 12-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

D E T E R M I N A 

 

- di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

- di dare atto che la quota del 5% a carico del Comune di Sarnano, a copertura dei minori introiti 

per le aziende di TPL sul costo complessivo dei titoli agevolati acquistati dai residenti di questo 

Comune, per il periodo 01.09.2019 – 31.08.2020, presente sul sistema SISTAG regionale, è 

pari ad € 211,21; 

 

- di dare atto, altresì, che tale somma risulta stanziata al codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.999 

ex cap. 4780  gestione competenza del Bilancio di previsione 2020/2022; 

 

- di liquidare l’importo di € 211,21 a favore della Regione Marche, da versare sul conto corrente 

infruttifero 0031118 intestato alla Regione Marche – Via G. da Fabriano, 9 - 60125 Ancona – 

presso BANCA D’ITALIA Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Ancona;  

 

- di trasmettere il seguente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza, autorizzando lo stesso a provvedere al versamento della suddetta quota del 5% 

entro la scadenza del 31/10/2020; 

 

- di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 

disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 3 agosto 2009, nn. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 

126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 

pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 

spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 

sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 

disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non 

consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, 

anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 

pregressi”; 

 

- di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 

147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 

momento della sua adozione, da parte del sottoscritto Responsabile del Servizio, sottoscrizione 

con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa 

azione amministrativa; 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 180/000003 del 12-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell'Art. 147-

bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

- di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 

applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 2020; 

 

- di comunicare alla Regione Marche gli estremi del presente atto attraverso la funzione on-line 

nell’apposita sezione denominata “Versamenti alla Regione” attiva nel sistema SISTAG, come 

richiesto dall’Ente regionale; 

 

- di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e 

sul sito internet del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

della normativa vigente. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 180/000003 del 12-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13-10-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 13-10-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 


